Juiz de 'Fora
Prefeitura

Juiz de Fora, 03 de setembro de 2021

Memorando n° 003/2021 — DSAN/SSVS/SS

De: Dra. Rondônia A. Tassi Muniz
Gerente do Departamento de Saúde Animal/SSVS/SS

Para: Jonathan Ferreira Tomaz
Subsecretário de Vigilância em Saúde/SS

Referência: Pedido Informação 212/2021 Câmara Municipal de Juiz de Fora

Assunto: Atendimentos e Resgates realizados pelo Canil Municipal

Prezado Subsecretário,

Em atenção ao pedido de informação supracitado, segue:
Os animais resgatados que necessitam de atendimento em estado

encaminhados ao Departamento de Saúde Animal onde são examinados pelo vete
No local do resgate sendo identificado a necessidade de remoção direta

assim é realizado.
Nos feriados, finais de semana e após o horário de salda do veterinária

possuam necessidade de atendimento clínico de emergência são encaminhac
clínicas.

Todo chamado telefônico segue um protocolo de atendimento, sendo re
sistema interno, todo pedido de resgate, assim como todos os animais res
municipal, onde são avaliados, identificados, microchipados, vermífugad
posteriormente castrados. Sendo aqueles adotados, monitorados de forma rerr
visitas esporádicas.

Estamos em processo de contratação de clínica especializada para atendir
diversos.

fe urgência, são

para uma clínica,

os animais que
os direto para as

istrado em nosso
atados pelo canil
)s, vacinados, 	e
Dta ou através de

lentos veterinários

Desde já, coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

1:4--/

Rondônia A. Tassi Muniz
Gerente DSAN/SSVS/SS

Prefeitura de Juiz de Fora — Secretaria de Saúde
DEPARTAMENTO DE SAÚDE ANIMAL

Rua Bartolomeu dos Santos, 680 — São Damião 11- Juiz de Fora - MG
Tel: (32) 3690-3234-3783 — carill@dernlurb.pjfmg.gov.br

E JEMLUFZI3
Ia I

	Page 1